
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 

 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  30/07/2019            Deliberazione n. 1232 
 

O G G E T T O :  Progetti e perizie. 
Progetto relativo al “Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 Puglia Articolo 35 del 

Regolamento (UE) n. 1305/2013 per la Misura 16 sottomisura 16.8 "Sostegno alla redazione di piani di 

gestione forestale o di strumenti equivalenti" Progetto di Cooperazione "Piano di assestamento Forestale 

(PAF Consorzio per la Bonifica della Capitanata). Avviso pubblico per la presentazione della domanda di 

sostegno.                                

  

L’anno duemiladiciannove, il giorno trenta del mese di luglio alle ore 16.00,  

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n. 16738 del 23/07/2019. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe NO 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cusmai, Gatta, Giuliano e Grasso. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,  

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle 

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Visto il PSR Puglia 2014/2020, che prevede nell’ambito della Misura 16 “Cooperazione”, la 

Tipologia di intervento 16.8 “Sostegno alla redazione dei Piani di Assestamento Forestale (PAF) e dei 

Piani di Coltura (PC)”; 

Rilevato che con Determinazione dell'Autorità di Gestione PSR Puglia 2014-2020 n. 255 del 

20.11.2018, pubblicato sul Bollettino Ufficiale delle Regione Puglia n.150 del 22 novembre 2018, 

relativo alla presentazione delle domande di sostegno PSR Puglia 2014/2020 - Misura 16 

Cooperazione – sottomisura 16.8, è stato approvato il bando di attuazione e relativi allegati; 

Rilevato che la sottomisura 16.8, coerente con la strategia nazionale del Programma quadro per il 

settore forestale, svolge un ruolo orizzontale e rilevante nello sviluppo e nella crescita del settore 

forestale, sia per ciò che riguarda gli aspetti produttivi/economici che quelli più strettamente 

ambientali, sociali e d’innovazione. In questo ambito la sottomisura si prefigge lo scopo di sostenere 

forme di cooperazione tra soggetti proprietarie/o possessori di foreste al fine di favorire una gestione 

dei boschi secondo finalità condivise e pianificate, finalizzate al raggiungimento di obiettivi comuni e 

la diffusione della pianificazione forestale anche nei casi in cui non sussista l’obbligo ai sensi della 

normativa vigente; 

Rilevato, altresì,  che la sottomisura 16.8 è finalizzata a sostenere progetti di cooperazione, diretti alla 

redazione dei Piani di Gestione Forestale (PGF), ai sensi Regolamento (UE) n. 1305/2013 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 – Articolo 35, tesi ad attuare una 

“Gestione Forestale Sostenibile”, e che tali Piani saranno necessari anche all’ottenimento della 

certificazione forestale (es.: Forest Stewardship Council - FSC e/o Programme for Endorsement of 

Forest Certification schemes - PEFC); 

Tenuto conto che il soggetto beneficiario del sostegno deve essere un raggruppamento formato 

almeno due soggetti (partner) proprietari e/o possessori e/o titolari di superfici forestali, pubblici e/o 

privati, che insieme posseggono e/o detengono complessivamente almeno 50 ha di superficie totale, 

insistente su un ambito territoriale omogeneo, da sottoporre a piano di gestione forestale; 

Considerato che il raggruppamento, come previsto nell'ambito per il progetto in parola, sarà così 

formato: Consorzio per la Bonifica della Capitanata (capofila), Consorzio Forestale CON.F.A.T. 

(partner), Comune di Celenza Valfortore (partner), e Soc. Coop. ATS Montemaggiore (partner); 

Tenuto conto che la proposta progettuale denominata "PAF Consorzio per la Bonifica della 

Capitanata", è stata ideata per sostenere progetti di cooperazione diretti alla redazione dei Piani di 

Gestione Forestale (PGF), da effettuarsi sulla Diga di Occhito per la realizzare la Pianificazione 

forestale, con la finalità di coniugare l’urgenza ambientale e idrogeologica con gli aspetti economici, 

facendo della salvaguardia, la conservazione, lo sviluppo sostenibile dell’ambiente montano e 

l’eredità culturale del territorio un’opportunità per una migliore qualità della vita delle popolazioni 

locali; 

Rilevato che, il Consorzio sarà impegnato nel progetto PAF con le sole risorse umane strutturate 

all'interno dell'Ente senza alcun onere a suo carico; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 

 di autorizzare la presentazione della domanda di sostegno per la proposta progettuale a valere sul 

P.S.R. Puglia 2014/2020 - Misura 16 – Cooperazione - sottomisura 16.8 "Sostegno alla redazione 

di piani di gestione forestale o di strumenti equivalenti", Progetto di Cooperazione "Piano di 

assestamento Forestale (PAF Consorzio per la Bonifica della Capitanata)" 

 di autorizzare il Presidente del Consorzio sottoscrivere ogni atto che si renda necessario per il 

proseguo delle attività previste per la realizzazione della proposta progettuale denominata "PAF 

Consorzio per la Bonifica della Capitanata”; 



 di dare atto che il Consorzio sarà impegnato nel progetto PAF con le sole risorse umane strutturate 

all'interno dell'Ente senza alcun onere a suo carico. 

 

 

 

       IL SEGRETARIO                                                              IL PRESIDENTE 

              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 05/08/2019.  

 

        IL SEGRETARIO 

                                                                        (avv. Fabio Rubino) 

 


